CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado João Derly– PCdoB/RS

 1

 COMISSÃO DO ESPORTE - CESPO REQUERIMENTO Nº      , de 2015
(Do Senhor JOÃO DERLY)

Requer a realização de Audiência Pública com o

Sr. Marcus Vinicius Freire superintendente

executivo de Esportes do Comitê

Olímpico Brasileiro para debater a participação

da delegação brasileira no XVII Jogos Pan-

americanos e Parapan-americanos de Toronto

2015.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, a realização de audiência pública, em data a ser agendada, para debater a

participação da delegação brasileira no XVII Jogos Pan-americanos e Parapan-americanos de

Toronto 2015, visto que o mesmo é estágio importante para o esporte brasileiro nas

Olimpíadas do Rio em 2016.

JUSTIFICAÇÃO

Os Jogos Pan-americanos são o terceiro maior evento de jogos internacionais

poliesportivas; em tamanho e escopo são apenas maiores os Jogos Olímpicos de Verão e

Jogos Asiáticos.

Os primeiros Jogos Pan-americanos foram realizados em Buenos Aires,

Argentina, em 1951, e os Jogos Parapan-americanos foram realizados pela primeira vez na

Cidade do México em 1999. O Pan-americanos e Parapan-americanos são realizados a cada

quatro anos para atletas a partir de 41 países da Odepa um ano antes dos Jogos Olímpicos e

Paraolímpicos de Verão. Em 2015 os Jogos ocorrerão entre os dias 10 e 26 de julho no

Canadá.

É imprescindível a Comissão de Esporte da Câmara dos Deputados conhecer

detalhadamente área tão relevante como esporte de alto rendimento, desde a preparação dos

atletas, os objetivos e as perspectivas da delegação nacional na ocasião desta relevante

competição.

Sala das Comissões,      de                  2015.

Deputado JOÃO DERLY

PCdoB/RS